
COMUNE DI BARRAFRANCA
Provincia di Enna

Verbale di deliberazione n. 41 del 31-03-2021 della Giunta Comunale.

Oggetto:
"PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA 2021/2023 - PROROGA MISURE DEL  PTPCT 2020/2022"

L’anno  duemilaventuno addì  trentuno del mese di marzo alle ore 14:20 nella sala delle riunioni a

seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge si è convocata la Giunta Comunale.

Vista la Legge Regionale del 3 aprile 2019, sono presenti i Signori:

Accardi Fabio Arnaldo Ettore Sindaco presente in sede

Arena Maria Stella Assessore presente in sede

Patti Giovanni Assessore presente in sede

Salvaggio Alessandro Assessore presente in sede

Assiste il Vice Segretario Generale Dott.ssa Crescimanna Giuseppina.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Prof. Accardi Fabio Arnaldo Ettore nella sua qualità

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



Proposta di deliberazione n. 44 del 30-03-2021 per la Giunta Comunale

Oggetto:
"PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA 2021/2023 - PROROGA MISURE DEL  PTPCT 2020/2022"

IL SINDACO

PREMESSO che la Segreteria dell'Ente è sede vacante dal 1 gennaio  2021;

RICHIAMATE le note prot. n. 97  del 18/01/2021, n. 2106 del 3/2/2021, n. 3825 del 26/2/2021 e
n. 5807 del 25/3/2021 con le quali  questa Amministrazione, tramite Pec, ha inoltrato alla Prefettura
di Palermo la richiesta di pubblicazione di sede vacante di Segreteria;

DATO ATTO che ad oggi non sono pervenute istanze;

ATTESO che  la Segreteria dell'Ente è sede vacante e che nelle more che venga individuato il
Segretario Comunale a cui conferire l'incarico di Responsabile della prevenzione e della corruzione
e per la trasparenza si ritiene,per l'anno in corso  prorogare le misure previste nel  PTPCT
2020/2022, approvato con delibera di G.C. n. 1 del 03/02/2020;

VISTA  la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 13
novembre 2012, n. 265, la quale tra l’altro prevede che venga individuato il Responsabile della
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.1 comma 7 e che venga redatto, a cura del detto
Responsabile il piano triennale di prevenzione della corruzione, da sottoporre all’Organo di
indirizzo politico per l’approvazione;

CONSIDERATO che in data 11/09/2013 con deliberazione n.72/2013, la Commissione per la
valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT, oggi ANAC), nella
qualità di Autorità Nazionale Anticorruzione, ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione, la
cui funzione principale è quella di assicurare l’attuazione coordinata delle strategie di prevenzione
della corruzione nella pubblica amministrazione elaborate a livello nazionale e internazionale;

TENUTO CONTO che la sua adozione tiene conto dell’esigenza di uno sviluppo graduale e
progressivo del sistema di prevenzione, nella consapevolezza che il successo degli interventi
dipende in larga misura dal consenso sulle politiche di prevenzione, dalla loro accettazione e dalla
concreta promozione delle stesse da parte di tutti gli attori coinvolti;

DATO ATTO che, con determinazione n. 12 del 28/10/2015, l’Autorità Nazionale Anticorruzione
ha adottato un aggiornamento al Piano Nazionale Anticorruzione al fine di fornire indicazioni
integrative e chiarimenti rispetto al contenuto del Piano Nazionale anticorruzione approvato con
delibera 11/09/2013 n.72;

RICHIAMATA  altresì la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 831 del 3/08/2016
con la quale è stato approvato il nuovo Piano Nazionale Anticorruzione 2016 e la delibera n.1218



del 30/11/2017 con la quale l’Anac ha approvato un aggiornamento per il 2017 al Piano Nazionale
Anticorruzione, integrando alcune indicazioni sull’applicazione della normativa di prevenzione
della corruzione che interessano tutti i soggetti cui l’Autorità si rivolge;
VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con deliberazione ANAC n. 1064 del
13 novembre 2019;

RICHIAMATA  la deliberazione di G.C. n. 1 del 03/02/2020 con la quale è stato approvato il
Piano di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020/2022;

DATO ATTO  che, a seguito delle modifiche apportate al D.Lgs. n. 33/2013, dal D.Lgs. n. 97/2016
(cd. Decreto trasparenza) è previsto che faccia parte del piano di prevenzione della corruzione, una
sezione dedicata alla trasparenza, che ne costituisce in toto parte integrante e sostanziale insieme
allo schema degli obblighi di pubblicazione;

RICHIAMATO, in materia di trasparenza, il Decreto legislativo n. 97/2016 che ha altresì
modificato in talune parti il decreto n. 33/2013 ed ha introdotto una disciplina nuova sull’istituto
dell’accesso civico, garantendo un sempre maggiore diritto dei cittadini all’accesso a dati e
documenti della pubblica amministrazione, nel rispetto dei limiti relativi alla tutela di interessi
pubblici e privati e salvi i casi di segreto o di divieto di divulgazione previsti dall’ordinamento;

DATO ATTO che esiste un collegamento tra Piano triennale della prevenzione della corruzione
con annessa sezione inerente la Trasparenza, e ciclo della performance e documenti di
programmazione   e che pertanto i processi e le attività previsti dal presente piano triennale con
annessa sezione inerente la trasparenza, sono inseriti negli strumenti del ciclo della performance, in
qualità di obiettivi e/o indicatori. In tale ambito si prevede che il piano della performance dovrà
essere considerato come strettamente attuativo delle misure di prevenzione della corruzione e per la
trasparenza previste nell’ambito del presente piano ivi compresa la sezione della trasparenza. Dette
misure/obiettivi sono volti  a ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione, ad
aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione, a creare un contesto sfavorevole alla
corruzione, e costituiscono obiettivi strategici per il periodo di riferimento (2021/2023);

DATO ATTO  che, nel rispetto dell’indicazione fornita nella determinazione di aggiornamento al
PNA n. 12/2015 e ribadita dall’ANAC nella delibera n. 831/2016 di approvazione del PNA 2016,
nel senso di ritenere utile l’approvazione da parte del Consiglio di un documento di carattere
generale sul contenuto del PTPC, è stata approvata dal Consiglio Comunale nella seduta del 21
febbraio 2018 la deliberazione avente ad oggetto “Approvazione linee guida in materia di
prevenzione della corruzione ed in materia di trasparenza per il triennio 2018/2020”,

DATO ATTO che il presente atto non comporta riflessi di carattere finanziario e pertanto non si
richiede il parere di regolarità contabile;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali» e successive modificazioni;



VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165,  recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni;

VISTO  il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150,  recante: «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni»;

VISTA  la legge 190/2012 e s.m.i. ed i relativi decreti attuativi,

VISTO  il D.Lgs. n. 33/2013 e il D.Lgs. n. 97/2016;

VISTA la delibera CIVIT n. 13 del 30/01/2015 con la quale è stato approvato il Piano nazionale
Anticorruzione; la determinazione ANAC n. 12 del 28/10/2015 di aggiornamento al suddetto PNA
ed infine la delibera ANAC n. 831 del 3/08/2016 di approvazione definitiva del Piano nazionale
Anticorruzione 2016;

VISTA la deliberazione ANAC del 21 novembre 2018 n. 1074 avente ad oggetto: “Approvazione
definitiva dell'aggiornamento al Piano Nazionale Anticorruzione 2018”;

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con deliberazione ANAC n. 1064 del
13 novembre 2019;

VISTI  i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali;

VISTO  lo statuto comunale;

VISTO  il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Per i motivi espressi in premessa,

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

In applicazione delle norme richiamate in narrativa, dato atto che  la Segreteria dell'Ente è1)
sede vacante e che nelle more che venga individuato il Segretario Comunale a cui conferire
l'incarico di Responsabile della prevenzione e della corruzione e per la trasparenza di
prorogare le misure previste nel  PTPCT 2020/2022, approvato con delibera di G.C. n. 1 del
03/02/2020;
Dare atto che la scheda per la relazione annuale 2020 è stata pubblicata nell’apposita2)
sezione “Amministrazione Trasparente” sotto – sezione I livello “Disposizioni Generali” e
sotto – sezione “Altri contenuti-Corruzione” ;
Di stabilire che le misure e le azioni previste nel PTPCT, costituiscono obiettivi strategici di3)
performance;
Di dare atto che il  presente Piano potrà essere aggiornato in conseguenza di eventuali4)
necessità che dovessero presentarsi;
Dare atto che rimane in vigore in ogni sua parte il Codice di comportamento approvato con5)
la deliberazione del Commissario Straordinario n. 14 del 2 febbraio 2016;



 Di trasmettere copia dell’adottanda deliberazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on6)
line, e per la pubblicazione ex L.R. 11/2015;
Dare mandato al Responsabile del Servizio CED, Settore II, di pubblicare l’adottanda7)
deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, nell’apposita sezione “Amministrazione
Trasparente” sotto – sezione I livello “Disposizioni Generali” e sotto – sezione “Altri
contenuti-Corruzione” ;
Di trasmettere altresì copia ai Responsabili di Settore che avranno cura di portarla ad8)
effettiva conoscenza dei dipendenti di ciascun Settore di pertinenza;
Di dare comunicato all’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica –9)
Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali Regione Sicilia, a S.E. il Prefetto di Enna e
al Nucleo di Valutazione  dell’avvenuta approvazione e pubblicazione della Deliberazione,
compresa   la scheda per la relazione annuale 2020, sul sito istituzionale dell’Ente.

Barrafranca, 30 marzo 2021
IL SINDACO

Prof. Fabio Accardi

Il Sindaco/Assessore
F.to

Il Responsabile del Procedimento
F.to



Allegato alla Proposta di Delibera di G.C. n.      44      del      30-03-2021     .

Oggetto:
"PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA 2021/2023 - PROROGA MISURE DEL  PTPCT 2020/2022"

PARERI

I SETTORE. AFFARI GENERALI E FINANZIARI
Ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. in ordine alla Reg. Tecnica Sett.I e la
correttezza dell’azione amministrativa, si esprime parere Favorevole.

Lì      30-03-2021     .

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa CrescimannaGiuseppina
(Sottoscritto con firma digitale)

I SETTORE – AFFARI GENERALI E FINANZIARI
Ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. in ordine alla Reg. Contabile si esprime
parere Favorevole.

Lì      30-03-2021     .

Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott.ssa CrescimannaGiuseppina
(Sottoscritto con firma digitale)

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista ed esaminata la superiore proposta di deliberazione;
Acquisiti i pareri favorevoli previsti dalla legge ed allegati;
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione.

Con separata votazione, con voti unanimi favoravoli espressi per alzata di mano, delibera di dichiarare il
presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 12 della legge regionale n. 44/1991 e s.m.i.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL Sindaco

F.to Prof. Accardi Fabio Arnaldo Ettore

L’ASSESSORE ANZIANO IL Vice Segretario Generale

F.to Dott.ssa Arena Maria Stella F.to Dott.ssa Crescimanna Giuseppina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del messo comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio dal giorno     31-03-2021     al giorno     15-04-2021     per giorni

15 consecutivi.

Barrafranca,
Il Messo Comunale Il Segretario Generale

F.to

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione:

è diventata esecutiva il ______________ a mente dell’art. 12 comma 1 della L.R. n. 44/91;

è stata dichiarata immediatamente esecutiva a mente dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91;

Barrafranca,
Il Segretario Generale

F.to

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Barrafranca, ________________

IL SEGRETARIO GENERALE


